c

 medietatem
canalis ipsius castronis et non alias et  eamdem medietatem eidem persone pe-
tenti tradere et expedire [...]. 

Suivent les engagements des deux parties, serments et obligations.

Datum die vicesima quarta mensis maii anno domini millesimo quatercente-
simo vicesimo quinto.

Duplicata est presens littera et facit

d

 ista ad opus dicte communitatis.

Signet manuel de

  Petrus Ponczula. 

AC Grandson, Fonds Parchemins, P 75, 

parchemin double original, 

exemplaire de la ville de
Grandson, en assez mauvais état, taches d’humidité, 43 x 52,5 cm, queue pour le sceau annoncé et
manquant de la châtellenie de Grandson.  

a

Suit une nomenclature de 16 personnes.

b

lisez 

voluntate.

c

illisible. 

d

lisez 

fit

.
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95.  Prenant  possession  de  la  châtellenie  de Grandson, Louis de 
Chalon prête serment de respecter les franchises

.

1424 janvier 2. Grandson     

Loys de Chalon, prince d’Oranges et seigneur d’Arlay, savoir faisons a tous que
comme aujourduy nous ayons pris la possession du chastel, ville et chastellenie
de Granson et y soit ensuit que les habitans desdis Granson et chastellenie nous
ayont fait serrement de garder noz drois et eviter noz dommaiges bien et loyal-
ment comment vray subges doivent fere a leurs seigneurs, nous, pour nous et noz
hers, leur avons promis et jurez pour eulx et leurs hers de bien et loyalment gar-
dez et mantenir leurs franchises, libertez et usances par la maniere que ont fait
noz predecesseurs, seigneurs dudit Granson.

En tesmoin de ce, nous avons fait mectre notre seel en ces presentes lectres
faictes et donnees audict Granson, le second jour du mois de janvier l’an mil
quatre cens vint et quatre. 

Par monseigneur le prince 
J. Chapuis.

AC Grandson, Fonds Parchemins, P 72, 

 parchemin original,

 29 x 17 cm, sceau pendant de Louis
de Chalon.

96. Tous les sujets de la châtellenie de Grandson sont tenus d’appor-
ter leurs denrées à vendre aux foires et marchés de Grandson.

1428 novembre 13. s. l.

Ego Richardus Fellin, domicellus, castellanus Grandissoni notum facio universis
quod die sabbati post festum beati Martini yemalis anno quo infra ad me venit
Petrus Arnodi burgensis et commendator ville Grandissoni et michi exposuit
quod maior pars burgensium et proborum hominum ville Grandissoni in consilio
simul congregatorum ordinaverant dum de bene placito excelsi domini nostri
domini principis vel mei procederet voluntate quod omnes subiecti dicte castel-
lanie Grandissoni, habentes denariatas venales quascunque, venirent, apporta-
rent et aducerent in nundinis et foro dicte ville Grandissoni et primo et prin-
cipaliter presentarent dictas suas denariatas venales in dictis nundinis et foro se-
mel antequam alibi portarent vel ducerent et nisi possent vendere in dictis nun-
dinis vel foro pro illa vice quod possent portare, ducere et vendere alibi ubi sibi
placuerit post dictam primam presentacionem et hoc sub banno trium solidorum
et denariatarum admissis pro quolibet difficiente et in qualibet vice, videlicet
dicto domino nostro applicandos dictos tres solidos et medietatem dictarum
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denariatarum et aliam medietatem ipsarum denariatarum predicte communitati
ville Grandissoni. Quare michi dicto castellano cum magna instancia requisivit
dictus commendator quatenus eidem ordinacioni consentire vellem et ipsam
confirmare acque ipsam cridari et publicari facerem sub dicto banno trium soli-
dorum observando dicto domino applicandorum unacum perdicione denariata-
rum ut supra committendam medietatem dicto domino nostro et aliam medieta-
tem dicte communitati ville Grandissoni. Cui requisitioni ego dictus castellanus
annuens ut consone racioni ipsam confirmavi et confirmo per presentes, eidem
assensum et consensum meos prebendo et illico precepi Iohanni Santellini nun-
cio generali dicte castellanie Grandissoni quatenus ipsam ordinacionem cridaret
et publicaret prout supra in communi foro dicte ville et locis publicis et aliis
quibus dictus commendator sibi ordinabit. Quiquidem Iohannes nuncius ante
ecclesiam beati Iohannis baptiste de Grandissono in communi foro et in curia
temporali Grandissoni ipsam ordinacionem cridavit et publicavit more solito
de iussu meo et ad requestam dicti commendatoris, presentibus in premissis et
consentientibus, sic fieri requirentibus et premissa asserentibus Stephano de
Montagniaco, Iaqueto eius filio domicellis, Iohanne Cuendo antenato, Iohanne
Cuendo iuniori, Iaquerio Cassod, Petro Ponczula, Iohanne Cublet, Girardo Clert,
Iohanne Branchat cum pluribus aliis dicte ville Grandissoni, eciam presentibus
in dictis cridis et publicationibus factis ante dictam ecclesiam beati Iohannis bap-
tiste in communi foro Roleto Bachiez, Vuillermo Bybeys, Octhonino Mellin,
Iohanne Chassot, burgensibus Yverduni, Petro Hudricar de Ligneroles, Mermeto
Ruscilliat, Guillermo Compondu de Giez, Petro douz Visin et Henrico Biaulpeis
de Orba. 

In cuius rei testimonium, nos Iohannes Santellini nuntius predictus, qui de
iussu dicti domini castellani et ad requisicionem dicti commendatoris premissa
cridavi et publicavi more solito, Stephanus de Montagniaco, Iaquetus eius filius,
Iohannes Cuendo, Iohannes Cuendo iunior, Iaquerius Cassod, Petrus Ponczula,
Iohannes Cublet, Girardus Clert, Iohannes Branchat, Roletus Bachiez, Vuillier-
mus Bybeys, Octhoninus Mellin, Iohannes Chassot, Petrus Hudricar, Mermetus
Ruscilliat, Guillermus Compondu, Petrus douz Visin et Henricus Biaulpeis pre-
nominati, qui in premissis presentes interfuimus, quilibet nostrum, prout supra
scribitur et premissa confitemur fore vera, prout cuilibet nostrum competit, sigil-
lum commune castellanie Grandissoni  rogavimus et nostris precibus huic scripto
apponi fecimus et ego dictus castellanus pro me et ad preces et requisicionem
omnium predictorum quorum interest sigillum commune dicte castellanie pre-
sentibus litteris duxi apponendum. 

Datum dicta die sabbati anno domini millesimo quatercentesimo vicesimo
octavo. 

P. Iohanneti clericus.
Levata est presens littera pro dicta communitate Grandissoni.

AC Grandson, Série Parchemins, P 85, 

parchemin original, 

35,5 x 28 cm, fragment de sceau pen-
dant de la châtellenie de Grandson.
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97. Louis de Chalon concède deux foires annuelles aux habitants de 
Grandson.

1

1428 novembre 14. Jougne

Loys de Chalon prince d’Orange et seigneur d’Arlay savoir faicons a tous com-
me nous biens amez les bourgois et habitans de nostre ville de Gransson nous
ayent supplie et requis que nous leurs voulsissions ouctroier de grace espicial et
par cortoisie comme leurs seigneurs et donner puissance de avoir deux faires
chascun an en nostre dicte ville de Gransson, c’est assavoir l’une le jour de la
saint Marc euvangeliste et l’autre le jour de la saint Pierre et saint Pol et que icel-
les feussent publies, criees et signiffies par voix de criee et aultrement de hue-
ment au lieu de Gransson et ailleurs ou il seroit neccessite et neccessere de les
publier come en tel cas appartient et qu’il nous pleu de ordonner a noz subgez de
Gransson, Orbe, Echarlam et Montagniey et aultres noz subgez ou pais de Vault
de venir vendre et atcheter esdictes faires des danrees [...]

a

 selon ce que leurs
appartiendroit avant qu’ilz pourtent ailleurs leurs danrees que premierement et
avant toutes heures ilz portent et presentent leurs danrees esdictes ferie et mar-
chier dudit lieu et dors ainquy la ou il leurs plaira au deffault du vendaige et que
les deffaillant ad ce estans nous subgez qu’ilz soient tenuz pour le deffault de
nostre faire ce que dit est un chascun a trois solz, si est que pour l’agmentation
de nostre dicte ville et pour le bien publique et que ainsin nous plait avons donne
et ouctroier, donnons et ouctroions par ces presentes de grace espicial faculte et
puissance que iceulx nous bourgois de Gransson ayent faires es jours des dictes
festes perpetuelement pour le temps advenir pour eulx et leurs successeurs au dit
lieu de Gransson et que icelles ilz puissent fere publie et signiffie de part nous es
lieux la ou il appartiendra et que les refusans et deffaillant ou cas dessusdiz nous
officiers puissent relever sur les mesusans et deffaillant et sur un chascun d’eulx
la peine de trois solz pour une chascune fois qu’ilz seront trouver mesusant et de-
faillant ou fait contre la teneur de ces presentes lectres, a appliquer a nous en cas
de deffault si donnons en mandemens a tous noz officiers que ce present ouctroy
et largission laissent joir et user lesdis de Gransson sanz leurs donne ou soffrir
estre donne aucuns desturbe ou empeschemenz, quar ainsin le voulons et nous
plait estre fait. 

Donne en nostre chastel de Joigne le quatorziesme jour de novembre soubz
nostre seel cy mis en signe de veritey l’an de grace mil quatre cens vint et huit. 

Lesquelles faires nous voulons estre franches par le terme de six ans prouch-
ains venant a partir de la date des presentes. 

Donne comme dessus. 
Theobaldi, notarius.  
Par le comandement de mon dit seigneur le prince. 

AC Grandson, Série Parchemins, P 86,

 parchemin original, 

 taches de moisissure, 34 x 21 cm,
sceau pendant emballé de Louis de Chalon.
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a 

Mot effacé. 

1  

Cf. également AC Grandson P 138, parchemin original 37 x 27,5 cm, à leur requête, Guillaume
de Chalon octroie aux habitants de Grandson le transfert de la foire du 29 au 26 juin, le 29
(saints Pierre et Paul) étant la fête votive de l’église.

98. Réversale du bailli d’Orbe après violation des franchises de la ville 
de Grandson.

1434 novembre 3. Grandson

Ego Perronetus Fellin, domicellus, ballivus Orbe et commissarius in terra Vuau-
di pro illustre et magniffico principe et domino domino nostro carissimo, domino
Ludovico de Cabellone, principe Aurayce et domino de Allato et Grandissoni,
notum facio universis presentes litteras inspecturis, visuris et audituris quod cum
Richardus Fellin domicellus castellanus dicti Grandissoni pro dicto magniffico
principe domino nostro post mortem domini Iohannis de Eschallens presbiteri
notariique registra prothocolla ipsius domini Iohannis de Eschallens posuerit et
retraxerit in castrum dicti domini nostri apud Grandissonum. Et inde communa-
tor

a

 et rector communitatis ville Grandissoni ipsum castellanum Grandissoni
traxerit in causam coram domino ballivo Vuaudi seu eius locumtenente apud
Meldunum diu et per longum temporis spacium dicta causa fuerit ventilata,
dicens dictus communnator quod dictus castellanus malefecerat et contra liber-
tates, franchesias et bonis usibus diu in dicta villa Grandissoni et castellania
eiusdem usitatos

b

, ponendo dicta registra et prothocolla in predicto castro, ymo
asserens debere poni in manibus unius burgensis sive probi hominis predicte vil-
le Grandissoni et ipsa registra et prothocolla sigillare et in custodiam ponere
quousque fuissent commissa et ordinata super ipsis prout athenus fuit usitatum.
Et inde dicta communitas ville Grandissoni prefato domino nostro humiliter
supplicaverit quatenus ipsa ponerentur in manibus unius burgensis prout supra
cum certis aliis rebus per dictam communitatem Grandissoni ipsi domino nostro
supplicato et requesto; super qua requisitione dictus egregius princes

b

 et dominus
noster michi dicto ballivo et commissario rescripsit et mandaverit quod dicta re-
gistra ponerentur in manibus proborum hominum dicti Grandissoni cum certis
aliis rebus contentis in rescriptione ipsius domini nostri scripte in supplicatione
et requesta predicte communitatis Grandissoni, datum in Nosereto die vicesima
mensis maii anno domini millesimo quatercentesimo trigesimo tertio [...]. 

Tandem ego dictus ballivus et commissarius, actendens et considerans man-
datum ducalem

c

 michi liberaliter

c

 factum, actento eciam et considerato bonos
usus et quod iustis petentibus non est denegandum, assensus volens iuxta posse
meo franchesias, libertates et bonos usus observare, ut teneor, nomine dicti me-
tuendissimi domini nostri principis, volui et volo per presentes quod predicta
fore facta per dictum castellanum Grandissoni super dicta registra et prothocolla
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non preiudiceret nec graveret franchesiis, libertatibus et bonis usibus predicte
ville Grandissoni. Sed ipsas libertates, franchesias et bonos usus pro me et meis
successoribus nomine quo supra reconfirmo per presentes et inde iussi notario

c

subscripto quatenus dicte communitati Grandissoni faceret unam litteram testi-
monialem omnium premissorum. 

In quorum robur et testimonium ego dictus ballivus et commissarius sigillum
commune castellanie dicti Grandissoni litteris presentibus duxi apponendum in
testimonium veritatis. 

Datum apud dictum Grandissonum die tercia mensis novembris anno domini
millesimo quatercentesimo trigesimo quarto.

P[etrus] Ianneti, clericus.  

AC Grandson, Fonds Parchemins, P 91,

 parchemin original, 

35 x 25,5 cm, queue pour le sceau
annoncé et manquant de la châtellenie de Grandson.

a

voir également p. 104 l. 30; p. 110 l. 31.

b

sic

.

c

lect. difficile.

99. 

Le 

nouveau 

châtelain 

de 

Grandson, 

Guillaume de Baulmes, jure 
de

 respecter 

les  franchises 

de

 la 

ville

 en 

prenant

 possession  de  son 
office.

1464 janvier 5. Grandson

Universis et singulis fiat magnifestum quod anno a nativitate domini sumpto mil-
lesimo quatercentesimo sexagesimo quarto die vero iovis quinta mensis ianuarii
in presentia iurati et testium subscriptorum constituti supra cimisterium prioratus
Grandissoni ante magnam ianuam ecclesie dicti prioratus nobilis Vuilliermus de
Balmis, dominus de Essert Pictet, uti castellanus creatus et constitutus per illu-
strem principem et dominum, dominum, Guilliermum de Cabillone, principem
Aurayce dominumque Arlati et Grandissoni, parte ex una et Guilliermus Cuen-
doz, clericus, burgensis dicti loci Grandissoni, tamquam gubernator et commis-
sarius ville et communitatis Grandissoni et eo nomine, parte ex alia, dictus vero
nobilis Vuilliermus castellanus sciens et spontaneus, genibus flexis ante dictam
ianuam, manibus elevatis iuravit ad postulationem dicti communatoris